
 

 
 
SENATO ACCADEMICO  Seduta del 19 dicembre 2025 

 
OMISSIS 

1 
 

 
Numero repertorio: 465/2025 - Numero protocollo: 241720/2025 
Categoria: Suppletivo 
12/02 Modifica delibera Senato Accademico n. 18 del 23 dicembre 2015 avente per oggetto “Linee 
guida per l'iscrizione a 'corsi singoli' e a 'corsi liberi' e proroga dei termini di accesso alle Lauree 
Magistrali ad accesso libero in deroga al Calendario didattico 2025/2026 
Ufficio/i istruzione: AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo (Prot. 47307-20/03/2025 – Rep. Decreti n. 3299/2025) ed in 
particolare l’ art.  25 comma 2, che prevede  “Coloro che siano in possesso di un diploma di Scuola 
secondaria superiore, un titolo di Laurea o di Laurea Magistrale e gli studenti iscritti a Corsi di Studio presso 
Università estere (o assimilabili ad esse), possono iscriversi, dietro il pagamento di contributi stabiliti dagli 
organi accademici competenti, a singoli corsi di insegnamento attivati presso i Corsi di Studio presenti in 
Ateneo, nonché essere autorizzati a sostenere le relative prove d’esame e ad averne regolare attestazione, 
con attribuzione di votazione in trentesimi, utilizzabile per il raggiungimento dei requisiti curriculari per 
l’iscrizione ad una Laurea Magistrale ad accesso libero, per scopi professionali o concorsuali, per i quali sia 
richiesto un aggiornamento culturale e scientifico o un particolare perfezionamento delle competenze 
acquisite”;  
Vista la delibera n.18 del 23 dicembre 2015 del  Senato Accademico che ha approvato le Linee Guida 
per l'iscrizione a 'corsi singoli' e a 'corsi liberi';  
Considerato che  l’Art. 3 - CORSI SINGOLI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DEI REQUISITI 
CURRICULARI RICHIESTI PER L'ACCESSO ALLE LAUREE MAGISTRALI DELL'ORDINAMENTO D.M. 
270104 nell’ultimo comma prevede che  
“Ove il richiedente presenti un debito curriculare per l'accesso alla Laurea Magistrale non superiore a 24 
CFU, al fine di agevolare I ‘iscrizione nel successivo anno accademico, il limite massimo di CFU acquisibili 
nell'anno accademico è elevato a 40. ln questo caso i corsi singoli scelti in esubero rispetto a quelli 
strettamente indispensabili per il raggiungimento dei requisiti curriculari devono appartenere al primo anno 
della Manifesto degli Studi della Laurea Magistrale a cui lo studente aspira ad iscriversi. Gli insegnamenti 
sostenuti come corsi singoli ed appartenenti al primo anno del Manifesto degli Studi della Laurea Magistrale 
saranno convalidati, su richiesta dello studente, nell'anno accademico di iscrizione al primo anno della 
Laurea Magistrale. Se il numero di crediti maturati lo consente, lo studente potrà essere iscritto al secondo 
anno”  
Ritenuto che l’attuale limite di CFU che un Laureato può acquistare in un anno accademico al fine di 
raggiungere i requisiti curriculari richiesti per l’accesso alle Lauree Magistrale, sia troppo basso rispetto alla 
media di CFU in specifici SSD richiesti per l’accesso alle Lauree Magistrali agli studenti provenienti da 
Classi di Laurea diverse da quelle richieste per l’accesso. 
Visto Il DR 13053 del 21/11/2025 di proroga dei termini dell’accesso alle Lauree Magistrali ad accesso 
libero 
Acquisito il parere positivo del Prorettore alla didattica ed internazionalizzazione 
 
Con la presente si propone che il SENATO 
 

Deliberi 
 

a) di modificare come segue l’ultimo comma dell’art. 3 CORSI SINGOLI FINALIZZATI AL 
RAGGIUNGIMENTO DEI REQUISITI CURRICULARI RICHIESTI PER L'ACCESSO ALLE LAUREE 
MAGISTRALI DELL'ORDINAMENTO D.M. 270104 delle Linee guida per l’iscrizione a corsi singoli e 
corsi liberi adottate con delibera del Senato n. 18 del 23.12.2015 

 
“Ove il richiedente presenti un debito curriculare per l'accesso alla Laurea Magistrale, al fine di agevolare I 
‘iscrizione nel successivo anno accademico, il limite massimo di CFU acquisibili nell'anno accademico è 
elevato a 60. I corsi singoli scelti in esubero rispetto a quelli strettamente indispensabili per il 
raggiungimento dei requisiti curriculari devono appartenere al primo anno della Manifesto degli Studi della 



 

 
 

2 
 

Laurea Magistrale a cui lo studente aspira ad iscriversi. Gli insegnamenti sostenuti come corsi singoli ed 
appartenenti al primo anno del Manifesto degli Studi della Laurea Magistrale saranno convalidati, su 
richiesta dello studente, nell'anno accademico di iscrizione al primo anno della Laurea Magistrale. Se il 
numero di crediti maturati lo consente, lo studente potrà essere iscritto al secondo anno."  
 

b) Di prorogare al 15 gennaio la scadenza per la richiesta di iscrizione (preimmatricolazione), al 31 
gennaio la verifica dei requisiti curriculari per l’accesso alle Lauree Magistrali ad accesso libero e al 
28 febbraio 2026 i termini per l’iscrizione, previste dal Calendario didattico dell’a.a. 2025/2026, al 
fine di consentire il superamento degli insegnamenti acquistati con il nuovo limite di 60 CFU per il 
raggiungimento dei requisiti curriculari per l’accesso alle Lauree Magistrali ad accesso libero. 

 
 Il Responsabile del procedimento     Il Dirigente dell’Area 

f.to Dr.ssa Alba Biondo    f.to Avv. Antonino Mazzarella  
  
Il Prof. Mineo, Coordinatore della Commissione Attività didattiche e assicurazione della qualità della 
formazione, comunica che la Commissione ha espresso parere favorevole con la seguente modifica 
evidenziata in giallo: 
 

a) di modificare come segue l’ultimo comma  dell’art. 3 CORSI SINGOLI FINALIZZATI AL 
RAGGIUNGIMENTO DEI REQUISITI CURRICULARI RICHIESTI PER L'ACCESSO ALLE LAUREE 
MAGISTRALI DELL'ORDINAMENTO D.M. 270104 delle Linee guida per l’iscrizione a corsi singoli e 
corsi liberi adottate con delibera del Senato n. 18 del 23.12.2015 

 
“Ove il richiedente presenti un debito curriculare per l'accesso alla Laurea Magistrale, al fine di agevolare I 
‘iscrizione nel successivo anno accademico, il limite massimo di CFU acquisibili nell'anno accademico è 
elevato a 60. I corsi singoli scelti in esubero rispetto a quelli strettamente indispensabili per il 
raggiungimento dei requisiti curriculari devono appartenere al primo anno della Manifesto degli Studi della 
Laurea Magistrale a cui lo studente aspira ad iscriversi. Gli insegnamenti sostenuti come corsi singoli ed 
appartenenti al primo anno del Manifesto degli Studi della Laurea Magistrale saranno convalidati, su 
richiesta dello studente, nell'anno accademico di iscrizione al primo anno della Laurea Magistrale. Se il 
numero di crediti maturati lo consente, lo studente potrà essere iscritto al secondo anno."  
 

b) Di prorogare al 15 gennaio la scadenza per la richiesta di iscrizione (preimmatricolazione), al 31 
gennaio la verifica dei requisiti curriculari e della personale preparazione per l’accesso alle Lauree 
Magistrali ad accesso libero e al 28 febbraio 2026 i termini per l’iscrizione, previste dal Calendario 
didattico dell’a.a. 2025/2026, al fine di consentire il superamento degli insegnamenti acquistati con il 
nuovo limite di 60 CFU per il raggiungimento dei requisiti curriculari per l’accesso alle Lauree 
Magistrali ad accesso libero. 

Il Senato Accademico 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Coordinatore della Commissione Attività didattiche e assicurazione 
della qualità della formazione; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla modifica proposta dalla Commissione Attività didattiche e assicurazione della 
qualità della formazione sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Ing. Antonio SORCE Prof. Massimo MIDIRI 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-12-22T15:42:22+0100
	IT
	Antonio Sorce


		2025-12-22T15:58:20+0100
	IT
	Massimo Midiri




